共青团广东省委员会

团粤发〔2013〕3号

 [image: image1.jpg]

关于印发《广东共青团乡镇（街道）团委
工作
经费管理使用办法（试行）》的通知

各地级以上市团委，各县（市、区）团委：

去年10月，省财政厅、团省委联合下发了《关于贯彻落实<共青团中央、财政部关于进一步支持和推动共青团基层组织建设和基层工作的意见>的通知》（粤财行[2012]485号），要求各地把乡镇（街道）团委每年不少于2万元的工作经费纳入财政预算。目前，大部分县（市、区）已落实此项工作要求。为进一步规范乡镇（街道）团委工作经费的使用和管理，切实发挥专项经费在推进和活跃乡镇（街道）团工作中的作用，现将《广东共青团乡镇（街道）团委工作经费管理使用办法（试行）》印发给你们，请传达、指导乡镇（街道）团委遵照执行。

    团省委监督电话：020-87195622，
传真：020-87195621，
邮箱：tswgdqnb@163.com。

                            共青团广东省委员会

                                     2013年2月28日

广东共青团乡镇（街道）团委工作
经费
管理使用办法（试行）

第一章    总 则

    第一条   为进一步规范乡镇（街道）团组织各类工作经费的使用、监督和管理，切实将团的工作经费用于推动团的工作和服务基层青年，根据《关于贯彻落实<共青团中央 财政部关于进一步支持和推动共青团基层组织建设和基层工作的意见>的通知》（粤财行[2012]485号）等文件精神，结合我省各基层团组织的实际情况，特制定本办法。

    第二条   本办法所指工作经费包括：团中央、团省委下拨支持和推进团的基层组织建设和基层工作的专项经费和奖励经费，纳入各级财政预算的乡镇（街道）团委工作经费，以及各级党委政府每年支持乡镇（街道）团委的各类项目经费。

第二章    经费管理

第三条   为加强经费的统筹管理，确保工作经费专款专用，纳入财政预算的乡镇（街道）团委工作经费及党政部门支持乡镇（街道）团委的项目经费，原则上由团县委和县财政部门协商后归口团县委统一管理，乡镇（街道）团委具体使用。确需直接划拨至乡镇（街道）财政的，乡镇（街道）团委应每年向县级团委书面报告经费的使用情况，县级团委应配合财政部门加强指导和监督。

第四条   团中央、团省委支持乡镇（街道）团委的工作经费原则上均统一拨付到县（市、区）团委（东莞、中山除外）。县级团委应在款项到账后的十个工作日内书面通知乡镇（街道）团委。乡镇团委要按专款专用的要求在团县委据实报账。

第五条   县级团委应设立财政专户，并向团省委办公室报备。帐户有变动的，须及时报备。
第三章     经费使用

    第六条   团的工作经费要用于乡镇（街道）团组织建设及团的工作和活动，特别是青年就业创业、基层团干部培训、青年志愿者行动、保护母亲河行动等团的重点工作和活动。各级党政部门支持镇（街）团委的工作经费要严格在规定的用途内使用。

第七条   每年年初，乡镇（街道）团委应根据工作计划，拟制该乡镇（街道）团委年度专项工作经费使用计划，经同级党委分管领导同意后，报团县委核准。要严格按照审批后的计划使用专项工作经费，任何机构、单位和个人不得以任何形式和理由挪用、截留、挤占团的工作经费。
第八条   工作经费开支还应符合财经制度和当地政府相关要求。

第9条   团中央、团省委支持和推进团的基层组织建设和基层工作的经费实行“实报实销”制度。团县委要根据实际，制定审核制度和报销流程，乡镇（街道）团委要严格按照流程和制度报销。

第四章    经费监督
第十条   团县委应公布乡镇（街道）团委经费到位和使用情况，乡镇（街道）团委应定期公示经费使用事项。

第十一条  县级团委负责对经费的管理、审批、报销及使用情况监管。同时，团县委应每年向团省委书面报告一次乡镇团委经费到位、接收和使用情况,由团省委农村青年工作部监督。未按要求报告或出现经费被截留、挤占、挪用或滥用情况的，将不纳入团中央、团省委第二年经费支持和奖励的范围。

，况占任何机构不得以任何形式和理由挪用、截留、挤占团的工作经费。

第十二条  团省委将对专项经费实行不定期检查，如发现有截留、挤占、挪用专项经费行为，以及因管理不善导致经费浪费的，将进行追究。基层团组织和团员应积极监督，若有发现经费被截留、挤占、挪用或滥用的情况，可向团省委举报。

第五章     附  则

    第十三条   本办法由共青团广东省委负责解释。

    第十四条
 本办法自发布之日起执行。

	共青团广东省委办公室             2013年2月28日印发

（共印150份）
- 3 -
3